Lịch sử cho thấy, mặc dù có những chiến thắng của Nguyễn Trung

Trực, Trương Định hay quân dân thành Hà Nội trong trận Cầu Giấy năm 1873, triều

Nguyễn vẫn ký kết Hiệp ước Giáp Tuất năm 1874, trong đó có thêm nhiều điều khoản

bất bình đẳng, chủ quyền đất nước ngày càng bị xâm hại nghiêm trọng.

Không chỉ vậy, một hệ quả nghiêm trọng từ sự tranh cãi giữa hai phe chủ chiến -

chủ hòa, cải cách - duy trì... chính là nguyên nhân khiến đất nước suy yếu, bỏ lỡ cơ

sự xung đột giữa thế lực truyền thống (Bắc Kinh) với thế lực phương Tây (Pháp) đang

ngày càng ráo riết thực hiện âm mưu thôn tính, nhưng kết quả lại dẫn đến cuộc chiến

Pháp - Thanh trên lãnh thổ Việt Nam (1884-1885). Hệ quả là nhà Thanh thất bại và

triều Nguyễn cũng đã mất nền độc lập, tự chủ qua Hiệp ước Giáp Thân (1884) và Hiệp

ước Thiên Tân (1885)24.

Tại bán đảo Triều Tiên, sự tranh giành quyền lực giữa hai tập đoàn Đại Viện

Quân và họ Mẫn của Minh Thành Vương hậu đã tạo nguyên cớ để các thế lực bên

ngoài xâm nhập sâu hơn vào đất nước. Hưng Tuyên Đại Viện Quân lợi dụng sự bất

mãn của giới cựu binh (khi quân đội cải cách về đãi ngộ và lương thưởng), tiến hành

cuộc Binh biến Nhâm Ngọ năm 1882, tấn công vào sứ quán Nhật Bản và các sĩ quan

Nhật Bản tham gia huấn luyện quân đội, bao vây hoàng cung nhằm thủ tiêu thế lực

của gia tộc Mẫn thị. Trước tình thế đó, vương hậu Minh Thành đã cầu cứu triều đình

nhà Thanh. Tranh thủ cơ hội, nhà Thanh đã phái viện binh, đánh bại quân nổi loạn

Triều Joseon vừa tranh thủ lợi dụng quan hệ với nhà Thanh, vừa muốn

hợp tác, cạnh tranh với Nhật Bản và phương Tây, khiến toàn vùng bán đảo trở thành

nơi giành giật quyền lực của các cường quốc. Lịch sử chứng minh, sự hiện diện của

nhà Thanh và Nhật Bản tại Triều Tiên là ngòi nổ của cuộc chính biến Giáp Thân

(1884), khi phái Khai hóa được Nhật Bản ủng hộ phát động chính biến lật đổ phe

26 You Yong-tae, Park Jin-woo, Park Tae-gyun, Một góc nhìn Đông Á cận hiện đại, Hà Minh Thành dịch

(NXB Hội Nhà văn, 2020), 147.
27 Youn Dae-yeong, Nguyễn Văn Kim, Nguyễn Mạnh Dũng, Lịch sử quan hệ Việt Nam - Hàn Quốc